様式第１号（第５条関係）                              新 ・ 継

令和７年度 就学援助認定申請書（委任状兼同意書） 原本学校□

菰野町教育委員会 宛て                     ●年 ４月 10日

申請者

(保護者)

郵便番号 〒〇〇〇―〇〇〇〇

住 所 菰野町 大字 菰野 〇〇

名 前 菰野 太郎

電話番号 090-○○○○-○○○○

就学援助を受けたいので、下記のとおり申請します。申請にあたり、審査に必要な住民登録上の世帯及びこの申請書の世

帯状況欄に記載した全員の住民基本台帳の閲覧、町民税課税台帳の閲覧、申請者の生活保護受給状況の照会などについての

調査や照会に同意します。

また、就学援助の認定を受けた場合、学校集金に滞納が生じているときは、支給される就学援助費を充当することを承諾

し、就学援助費の請求等、必要な一切の行為を菰野町教育委員会及び学校長に委任します。

記

１．就学援助を必要とする児童・生徒  ※学年の欄は、４月時点の学年をご記入ください。

学 校 学 年 名   前 ふ り が な 生 年 月 日

菰野 小・中 ５ 菰野 次郎 こもの じろう 〇年〇月〇日

菰野 小・中 １ 菰野 花美 こもの はなみ 〇年〇月〇日

小・中

２．世帯状況  ※上に記入した児童生徒を除き、生計を一にする方全員を記入してください。

（世帯は別でも、一緒に暮らしている祖父母や同居人等は記入してください。）

名   前 生 年 月 日
児童生徒から見た

続 柄
勤 務 先 等

菰野 太郎 〇年〇月〇日 父 ○○運送

菰野 花子 〇年〇月〇日 母 ○○銀行

菰野 三郎 〇年〇月〇日 祖父 無職

※令和７年１月１日現在の住所が、菰野町以外の場合は所得課税証明書なども併せて、申請をお願いします。

３．振込先

金融機関名

銀行

菰野 信用金庫

農協

本店

菰野 支店

支所

預金種別 口座番号 ○○○○〇〇

普通 フリガナ コモノ タロウ

当座 口座名義人 菰野 太郎

※ 裏面も必ずご記入ください。記入がありませんと申請受付できません。

次のような理由で就学援助を申請します。

申請理由についてご記入ください。

※職業が不安定である。収入はあるが激減した。病気の者などが家族におり、介護で休職中で

ある。など具体的に記入してください。

※住民票上同一世帯であっても、家賃、光熱水費等完全に生計が別の人がいる場合は、その状

況を具体的に記入してください（ただし単身赴任等は除く）。

【注意事項】

・記入漏れがある場合、申請を受け付けられない場合がありますので、記入漏れのないようにご注意くだ

さい。

・所得審査では、世帯全員の所得を確認させていただきます。

 世帯全員とは、血縁であるないに関わらず、同一生計の方全員及び住民票上同一世帯の方全員のことを

指します。単身赴任等により、生計を同一にしているが別居している場合は、同一世帯とみなし、その方

の収入も世帯収入に含めます。

・事務担当者から内容の確認をさせていただく場合がございますので、なるべく日中に連絡のつく電話番

号をご記入ください。